opera, ae, f. — práca, robota; Nobis grata karitatis officia et fidelitatis opera studiose inpenderunt: 1246, CDSI II, 154; *operam dare alci rei* venovať sa niečomu, usilovať sa o niečo; A pueritia sua in opido Gelnicz fuit educatus et operam dedit studiis: 1571, SUPPLEMENTUM II, 438

operarius, ii, m. — 1. remeselník, baník; Cultores autem seu operarii metallorum eorundem salifodine seu putei salis: 1311, RDSI I, 405; 2. správca cirkevnej inštitúcie, kurátor; Summam illam partiri volumus ex aequo tum in operarios Societatis, tum in alumnos, qui huic regno in statu ecclesiastico servire possint: 1713, Libri Regii, 30, 193

operatio (operacio), onis, f. — práca, činnosť, dielo, výkon; Sive operatione inimici generis humani ... sive pravorum hominum suggestionem effectum est, spes ... nos in hac parte fefellit: 1486, DRH II, 266

operculum, i, n. — veko, vrchnák, pokrývka, poklop; Tres calices, unus maior ... habens cuppam argenteam ab intus deauratam et desuper operculum cupreum inauratum cum crucula argentea: XVIII. saec., Visit. Homon.

operimentum, i, n. — 1. pokrývka; Indicans eis ... ne ab ullo vestimentorum suorum exueretur operimento: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; 2. vrchnák, veko

operio, ire, rui, pertum — prikryť, pokryť, zahaliť; Considerantes ... fratres ordinis premonstratensis ... uberioribus caritatis, que multitudinem peccatorum operit, operibus habundare: 1252, CDSI II, 277; Victi sunt ... Greci ab Ungaris pre multitudine navium, quibus flumen operuerant: Compositio saec. XIV., 370

operor, ari, atus sum — 1. pracovať, byť zamestnaný; Fabri ... tenentur operari apud

monasterium in una incude: 1240, CDSI II, 53; cum deberent ... propriis manibus operari: 1257, CDSI II, 395 2. pôsobiť, vykonávať

operosus, a, um — 1. činný, pracovitý 2. účinný; Regie benignitatis sublimitas ... ad bene merendi studia fideliter obsequentibus prebet exemplum, et prestat operosam fiduciam serviendi: 1273, CDAC IV, 23

opertus, a, um (vl. part. perf. pas. od operio) — 1. skrytý; Omnes quorum corda timor Domini tetigit, opertos ciliciis et aspersos cinere in suspirio et lacrimis divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDSI II, 68 2. subst. **opertum**, i, n. skrýša

opifex, ficis, m. — 1. tvorca, stvoriteľ, pôvodca; Supremus Opifex, qui fingit corda hominum singulatim, et qui ... de nihilo creavit omnia solo verbo, vas sibi in gloriam et honorem, prout tenemus experimento probabili, te formavit: 1238, CDH IV/1, 101; 2. výrobca, remeselník

opignoratio (oppignoratio), onis, f. — zálohovanie, danie do zálohu; Super oppignoratione portionis Stephani Maiteny in Nitragseg alias Chalmova in fl. 150: XVIII. saec., DL 73 229

opignoro (oppignoro), are, avi, atum — dať do zálohu, zálohovať; Ipsa possessio aput dominum abbatem et ipsius monasterium opignorata remanebit: 1256, CDSI II, 370

opilio, onis, m. — ovčiar, pastier oviec, bača; Plebanus ... populum sub utraque communicat, incedit more opilionum: 1561, BUCKO, 164; Resignare tenebatur opilio a 47 ovibus dominalibus mulgibilibus a singula butyri mediam: 1742, Csáky cs. lvt., P76, Elenchiz. iratok, Fasc. 483

opinio, onis, f. — 1. názor, mienka, domnienka; Praenominatus abbas subterfugit iudicium ferri candentis, dicens, quod falsa opinione praedictum Benam de latrocinio impeccisset: 1219, CDSI I, 182; 2. očakávanie, nádej; Ut opinioni gentis Ungarice satis fieret ... solium nostri regimini conscendimus: 1315, RDSI II, 43; 3. verejná mienka, povest'; Duo homines clare opinionis et note fidei ... eligantur, qui ... latronum maleficia cum exacta inuestigata diligencia ... domini regis ... insinuare debeant nocioni: 1291, CDH VI/1, 184

opinor, ari, atus sum — domnievať sa, tušiť, myslieť, nazdávať sa; Hungari hoc videntes et

opinantes eis insidias factas, terga dederunt: Rogerii Carmen, 569

opipar, is — skvostný, nádherný, vyberaný; Illustri nobilitati et clero epulum datum opipar: In mensis ad splendorem, ad decus, ad delicias instructa omnia: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421

opitulamen, minis, n. — pomoc, podpora; Cum nos celico opitulamine valido nostro cum exercitu, pro rectificandis ... regni nostri confiniis versus regnum nostrum Ramae ... nostros gressus ... dirigere habeamus necessarie: 1405, CDH X/4, 377; Supplico majestati suae ... quod ... dignetur ... illis [i.e. familiaribus] subvenire et opitulamini fore: 1499, ANALECTA I, 148

opitulor, ari, atus sum — pomáhať, prinášať pomoc; Nos, qui ex innato nostri regii regiminis officio cunctorum nostrorum subditorum commodis et vtilitatibus intendere consueuimus, et opitulari solemus: 1435, CDH X/7, 658

oportet, ere, uit — (neos., s inf al. s akuz. s inf.) treba, má sa, musí sa, načim; Oportebat me invenire cavernas vel foveas ... vel arbores perforatas, in quibus me possem recipere: Rogerii Carmen, 580

oppidanus, i, m. — obyvateľ mestečka; Ciues oppidanos, ciuitatum ac oppidorum homines: 1403, CDH X/4, 262; Mandamus, ut eosdem oppidanos de Podolenicze ac Lubowla in hac libertate ... conservetis: 1533, SUPPLEMENTUM II, 343

oppidulum, i, n. — mestečko; [Podmanytky] circa oppidulum quoddam Solna expectat ... ex Polonia auxiliares conductitios: 1536, PODMANICZKY II, 574

oppidum, i, n. — **1.** opevnené mesto **2.** menšie mesto, mestečko; Civitates eorum [i.e. Saxonum de Scepus], villas et opida, curias et predya in suis limitibus sita: 1317, RDSI II, 131; Fines et limites eiusdem villae nunc vero oppidi [i.e. Gniazda]: 1578, SUPPLEMENTUM II, 464; Pagellus Kudlocz ... saltem ... castellum dominale dividit ab oppido: XVIII. saec., Visit. Homon.

oppignoratio (oppignoracio), onis, f. — zálohovanie, danie do zálohu; oppignoratio vineae per viduam condam Martini Szabo domino Joanni Hrabovszky facta: 1715, Motesiczky cs. lvt., fasc. 96, no. 26

oppono, ere, posui, positum — **1.** postaviť sa proti niečomu; Universi et singuli [i.e. servientes regis] ad defensionem patrie contra inimicos se opponere teneantur: 1231, CDSI I, 268; **2.** vydať, vystaviť napospas; se *periculo opponere* vystaviť sa nebezpečenstvu; *variis fortune casibus se opponere* vystaviť sa rôznym vrtochom šťasteny; Grata fidelitatis obsequia inpendit studiose, se et suos variis fortune casibus opponendo: 1246, CDSI II, 158

opportunitas (oportunitas), atis, f. — **1.** príležitosť; Rex ... querebat oportunitatem aut capiendi ducem Geysam per insidias aut bellandi: Compositio saec. XIV., 376; **2.** vystavenie napospas; Cum ipse pro quibusdam suis oportunitatibus et necessitatibus eum compellentibus evidenter terram suam ... vendicioni disponat: 1251, CDSI II, 260

opportunus, a, um — vhodný, príhodný, výhodný; Pro parte ... regis instanter petebatur a nobis, ut super hiis providere de opportuno consilio et festino subsidio curaremus: 1264, CDAC III, 92

oppositus, a, um (vl. part. perf. od *oppono*) — *alci rei* **1.** protiľahlý **2.** subst. protiklad, opak; Ista ... consuetudo [i.e. contemptio nobilium] non est nobilis hominis sed eius oppositi: Compositio saec. XIV., 330

oppressio, onis, f. — útlak, utláčanie; Petebant ... dicti iobagiones ... ut gravamina et oppressiones et exactiones indebitas et iniurias ac molestias, que omnia ... inferebat illis iniuste dictus abbas, removeere ... ab eis [dignaremur]: 1233, CDSI I, 291; Nos inspectis penuriis et oppressionum ac paupertatum incommodis civium nostrae civitatis ... eisdem hanc ... gratiae praerogativam duximus faciendam: 1412, ANALECTA I, 211-212

oppressor, oris, m. — utláčateľ, potláčateľ; Regine hospites de provincia Noui Castris ... impiecierunt villicos suos ... de falsa villicatione, dicentes, quod oppressores essent populi et dilapidatores rerum ipsorum: 1220, CDSI I, 187

opprimo, ere, pressi, pressum — **1.** potlačiť, pritlačiť, pritisnúť **2.** utlačiť, potlačiť, ujarmit'; Pauperes et inpotentes per divites et potentes absque ulla misericordia opprimebantur: 1320, RDSI II, 277; **3.** premôcť, prepadnúť; Mark ... a nobis... postulavit, quod cum mole oppressus

- egestatis ... in suis facultatibus non haberet, unde montem supradictum muro posset circumdare: 1247, CDSI II, 196; 1247, CDSI II, 196
- opprobrium (obprobrium)**, ii, n. — hanba, potupa, hana; Universitatem vestram rogamus ... ut ... Dei familia de regno Vngarie per vos defendatur ... et pars opposita Deo propitio ruine grandis incurrat opprobrium: 1243, CDSI II, 90; Universi tui nati probi, pulcri, delicati sunt ab hoste iugulati, vlnerati, vinculati per ingens opprobrium: Planctus, 594
- oppugnaculum**, i, n. — pevnosť; Castella siue oppugnacula que inter arcem predictam [i.e. Ztrechen] et arcem Lethawa exstructa erant: 1545, CDP IV, 454
- ops**, opis (*opem, ope*; pl. *opes, opum, opibus*) f. — 1. moc, sila 2. pl. bohatstvo, prostriedky; Attendentes regis gloriam in multitudine populorum, ut iidem sicuti numero sic opum ubertate perfluentes libertate augeantur: 1412, ZsO III, 1869; 3. pomoc; Domina Elena ... confessa exitit ... quod ... magister Petrus ipsam ... velud proprius pater suus, ope, opere, favore, vestituum decoratione, rebus suis non parcendo, honorifice conservasset: 1349, SZTÁRAY I, 219; Quod ut fiat ... summa ope omnique conatu enitar: 1596, ANALECTA I, 34
- optabilis**, e — žiadúci, žiadateľný; Notum fieri dignetur vobis [i.e. papae Benedicti VI.] ... quod nunc delectarer [i.e. Pilgrimus episcopus Laureacensis] et apostolorum visitare limina vestraque optabili perfrui presentia ... nisi quod a neophyta Ungrorum gente huc ire prohibeor: 973, CDSI I, 42
- opticus**, a, um — optický, vhodný na pozeranie, pozorovanie; Tubus opticus major cum sua theca cum libris pro inclyta camera reservatus: 1687, UC 120:12
- optimas**, atis — 1. šľachtický 2. subst. **optimates**, ium, m. šľachtici, šľachta; Viri timorati et optimates XII Nitrienses: 1111, CDSI I, 63; Bela rex ... cum prenotatis nobilibus et compluribus episcopis et comitibus et multis regni sui optimatibus: 1138, CDSI I, 74
- optio (opcio)**, onis, f. — voľba, výber, voľné rozhodnutie, opcia; Offerunt tibi ... ut secundum optionem tuam vel filio tuo filia principis Tartarorum, vel filio eius filia tua matrimonio coniungatur: 1259, CDSI II, 442
- opto**, are, avi, atum — 1. priať si, želať si; Quelibet villa elegit sibi regem de Tartaris, quem optavit: Rogerii Carmen, 581 2. vybrať si, vyvoliť si; *optato fine* so želaným koncom; Menti nostre subiit ... cooperacionem nobis efficacem impendere ad huiusmodi nostros conceptus et vota optato fine ac prospero concludenda: 1311, RDSI I, 380; 3. priať, želať niekomu niečo; Omnes sanctissimi episcopi ... cum reliquo clero sanctae Romanae aecclesie optant vobis [i.e. Sclavis] salutem: 885, CDSI I, 30
- opulentia (opulencia)**, ae, f. — bohatstvo, hojnosť; Regnum, quod sub priscis regibus libertatis gloria, nobilitatis decore, sinceritate fidei, opulencia rerum et iucunda populi frequentia prepollebat: 1311, RDSI I, 380
- opulento**, are — obohatiť, rozhojniť; Ex unitate et concordia ... incolarum civitatis ... cechas seu confraternitates ... ampliari, opulentari et acresci videntur: 1516, DF 279827
- opulentus**, a, um — 1. bohatý, zámožný; Cum nobis ... comes Abraham Rufus duas possessiones opulentas quinquaginta mansionum, Keresten vocatas ... donasset: 1318, RDSI II, 151; [Possessionem] Mochkelhota(!) ... ampliori incolarum decore exornare, ipsamque in suo vigore semper plenam et opulentam persistere [volentes]: 1414, ZsO IV, 2319; 2. mocný
- opus**, eris, n. — 1. práca, zamestnanie, činnosť; Omnia opera mechanica... videlicet pistores, carnifices, sutores, fabros, tabernarios: 1325, JUCK, 106; *opera exercere* vykonávať prácu; Per spacium unius miliaris nullus operarius, quoquo nomine censeantur, alias nisi in ipsa civitate nostra [i.e. regis] de Sylva possit residere et sua opera exercere: 1321, RDSI II, 303; 2. námaha, snaha, úsilie 3. stavba, opevnenie, výtvor; Dictum pallatium in suam recepit procuracionem ... tam in opere ligneo, quam murato: 1301, RDSI I, 29; 4. umelecké dielo; Frater Gentilis ... egregio opere ex auro et lapidibus preciosis novum fecit diadema parari: 1309, RDSI I, 295; 5. čin, dielo, podujatie; Fidelitatum ipsius merita ... tota benignitate pensantes, ut ipsius exempli similitudine ceteros ad fidelitatis opera ... accendamus: 1253, CDSI II, 294; 6. *opus est alqa re* treba niečo; *opus est facto* treba konať; In hac re

non est opus longa consultatione, sed factio opus est mature: 1536, PODMANICZKY II, 555

ora, ae, f. — 1. okraj; Scutum ... cujus imum mons viridis trium jugorum ... e medio jugo caeteris altiore prostat lignum ... albo colore, porrectum ad superiorem pene scuti oram: 1550, ANALECTA I, 92; 2. hranica; Oras finesque regni ... non modo rectificavimus, verum etiam plurimum undique extendimus et dilatavimus: 1486, DRH II, 266

oraculum — 1. veštiareň 2. veštba; Divini oraculi ministrum salutis vestre cognoscentes per omnia necessarium: 824, CDSI I, 6; 3. výrok 4. reč; *litterali oraculo* rečou písmen, slovami; In quorum omnium ac etiam plurimum seruiciorum eius que omnia per singula longum esset litterali oraculo recitare ... terram Koarzeg ... sibi ... dedimus: 1244, CDSI II, 101; *oraculo vive vocis* živým hlasom; Nobilis domina relicta, et magister Nicolaus, filius condam ... Nicolai Konth palatini ... proposuerunt et confessi extiterunt oraculo vive vocis: 1395, DF 273128; 5. modlitebňa, kaplnka; Capellam in honorem beati Nicolai confessoris, ut oraculum aedificare admisit: 1308, RDSI I, 246

orangeria (orengeria), ae, f. — ovocný (citrusový) sad, oranžéria; In horto praepositali et glass hauss est orengeria sequens: arbores pomorum citri et pomarants, minores et majores: 1774, UC 104:67 (f)

oratio (oracio), onis, f. — 1. reč, jazyk 2. výpoveď, tvrdenie 3. prednáška 4. modlitba; Cum dicti fratres ... Divinis officiis et oracionibus instanter et incessanter intendunt nequaquam inarcendo ocio: 1257, CDSI II, 395

orator, oris, m. — 1. rečník, orátor 2. vyjednávač, vyslanec; Expectantes oratores nostros [i.e. regis], principes scilicet, praelatos, barones cum coronis ipsi domino magno duci per nos missis, proficiscentes: 1430, CDH X/7, 215; Dominum Joannem ... et Lucam ... oratores et gestores ac indubitatos actores nostros ad desponsandam nobis ... virginem Barbaram ... et ad edendos alios tractatus ... constituimus: 1512, ANALECTA I, 151

oratorium, ii, n. — modlitebňa, kaplnka; Licentiam aedificandi capellam sive oratorium: 1307, RDSI I, 239; Locus ad modum oratorii ... erectus, situs in ecclesia Sancti Stephani in castro Strigoniensi, in quo Stephanus primus

Vngarie rex et apostolus natus est: 1415, ZsO V, 118

orbiculus, i, m. — 1. krúžok, koliesko, kotúčik; Fenestrae pro refocillandis primo vere seminaturis hortensibus cum orbiculis partim in ligno, partim in plumbo vitreis: 1740, UC 50:22; 2. tanierik, mištička; In rebus stanneis [reperiuntur] 64 orbiculi, 6 circuli, 3 credentiae: 1744, UC 145:116; Urceoli paria 2 cum orbiculis stanneis: 1850, Visit. Pöstyén.

orbis, is, m. — 1. kruh, koleso, kolo 2. svet, zem; Cum ... ubique per orbem Christi ewangelium ardentem ... predicetur: 1257, CDSI II, 395; Datum ... anno ab orbe redempto millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto: 1541, SUPPLEMENTUM II, 379; 3. kotúč, tanier; Sunt, qui patinas confeciunt et orbem, dominus provizor exigit decimam patinam et orbem: 1636, MOL, U et C, fasc. 59, no. 24

orbita, ae, f. — 1. koľaj, chodník 2. drevená obruč, časť kolesa; Nec carbonarii carbones, nec ... huius domini incolae rotarum radios et orbitas distantibus fabris ... dividere praesumant: 1765, Motesiczky cs. lvtá, 6 csomó, 18 tétel, no. 9

orbitas, atis, f. — 1. osirelost' 2. nedostatok; Matheus letali wlnere sauciatus claudicationis sui pedis est passus orbitatem: 1298, CDAC XII, 617; Propter oculorum suorum orbitatem [bona sua Ladislao commisit gubernanda]: 1459, DL 36392

orbito, are, avi, atum — bežať späť, vracat' sa; In ipsa reambulatione apparuisset eis, quod prefatus procurator ... orbitasset seu deviasset et debito modo non processisset: 1422, ZsO IX, 1032

orbo, are, avi, atum *alqm alqa re* — pripraviť niekoho o niečo, vziať niekomu niečo, pozbaviť niekoho niečoho; Minores ... nobiles jobagionibus orbatu et privati, si eorum egritudinis causam declarare valebunt, expediti habeantur: 1397, DRH I, 161

orcistrum, i, n. — tribúna, rečníšte, rečnícky pult; Plebs constituit sibi prepositos, quibus preparaverunt orcistrum de lignis, unde ab hominibus possent videri et audiri: Compositio saec. XIV., 359

ordeum p. hordeum

ordinarie adv. — riadne, pravidelne; Terrae eorundem [i.e. populorum] ... e singula cruce ordinarie tres quadrantes et nonnunquam etiam integram metretam Posoniensem praebent: 1753, Conscr. com. Poson.;

ordinarius, a, um — 1. riadny, pravidelný; lobagiones ... predicti castrum ... ab omnibus ... exactionibus ordinariis et extraordinariis ... reddens liberos: 1301, RDSI I, 42; Dicatur virtute instructionis sibi ex Camera datae pro salario ordinario pecepi fl. LXXX: 1536, PODMANICZKY II, 598; 2. biskupský, týkajúci sa biskupa, ordinára; Nos ... te ad praepositurae ipsius administrationem ... auctoritate nostra ordinaria ac etiam auctoritate legationis nostrae constituimus: 1494, ANALECTA I, 352; 3. subst. **ordinarius**, ii, m. diecézny biskup, ordinár; Sentencias ... domini Martini ... episcopi Agriensis ordinarii et dyocesani nostri: 1311, RDSI I, 392; Ladislaus praesbyter ... in regno Hungariae ab ordinario, cujus intererat, de consuetudine regni investitionem seu confirmationem praepositurae ... potuit consequi: 1508, ANALECTA I, 355

ordinate adv. — usporiadane, stanovene, podľa usporiadania; Jacobus ... exhibuit nobis privilegium seu ordinationem ... universitatis Saxonum ... super facto solutionis ... decimarum per eosdem ordinate confectum: 1297, ANALECTA I, 264

ordinatio (ordinacio), onis, f. — 1. zoradenie, usporiadanie 2. určenie, ustanovenie; iuxta ordinationem et compositionem baronum: 1260, CDSI II, 464; Hanc ordinationem ad pacis compositionem ... duxerunt ordinandam: 1307, RDSI I, 213

ordinativus, a, um — riadny, regulárny, v súlade so zákonom; Per ordinativam dispositionem quorundam proborum et nobilium virorum [inter se concordaverunt]: 1400, DL 42728

ordinator, oris, m. — ten, kto ustanovuje, usporiadateľ; *falsarum monetarum ordinator* objednávatel', zadávatel' razby falošných denárov; Nicolaum Literatum filium Valentini ordinatorem falsarum monetarum, cusorem et portitorem falsorum denariorum vagabundum ... nobis in ... registro assignarunt: 1423, DL 43 565

ordino, are, avi, atum — 1. stavať do radu, zaradiť, roztriediť; Rex vero acies non poterat

ordinare: Rogerii Carmen, 570; Rex et dux ... mane facto ordinauerunt acies suas: Compositio saec. XIV., 370; 2. ustanoviť, určiť; Nostri ... predecessores ... ordinauerunt ... ut de omnibus proventibus regalibus ... rex Hungariae ... decimam solvere deberet archiepiscopo Strigoniensi: 1198, CDSI I, 99; [Martinus banus] eidem ecclesie ordinavit [libertinos] in tali libertate, ut ipsi ... in curiales comites ecclesie prefici merentur: 1245, CDSI II, 134; Villam et populos ordinando locassent: 1419, DI 69 774; 3. usporiadať, zariadiť; Ego magister Wyllermus Drugeth ... habendo Deum prae oculis, tale ordinaui et condidi testamentum: 1330, DL 71270

ordior, iri, orsus sum — 1. snovať 2. *alqd ab (de) alqa re* začínať; Ad eum tamen oculos mentis elevans et in ipso totius spei ordiens fundamentum: 1241, CDSI II, 71

ordo, dinis, m. — 1. rad, poradie; Ordo processionis: domini plebani fraternitatis Dunajecz erunt primi, eos sequentur fratres de districtu Lubloviensi, deinde fratres inferioris Hornad, post hos fratres superioris Poprad: 1545, SUPPLEMENTUM II, 378; *ordo villae* rad domov, dedinská domová zástavba; Item fabri, carpentarii, sutores, pistores, carnifices, pelliones, et his consimiles, qui ad ordinem villae non sedent: 1243, CDH IV/1, 305; 2. poriadok, usporiadanie, regula; Nos itaque, prout iuris ordo postulabat ... iudicavimus: 1247, CDSI II, 175; Ordines autem metarum eiusdem terre ... taliter distinguntur: 1247, CDSI II, 200; Plebanus ... omnia sacramenta ecclesie bono ordine et honeste tenet: 1561, BUCKO, 126; 3. rehoľa, (mníšsky) rád; *ordo sancti Augustini* rehoľa sv. Augustína (augustiniánov); *ordo sancti Benedicti* rehoľa sv. Benedikta (benediktínov); Sancti Benedicti ordo in regno Vngariae ... propter abbatum et monachorum in monasteriis eiusdem regni degentium insolentiam ad ... miseriam ... devenit: 1256, CDSI II, 378; *ordo sancti Damiani* rehoľa svätého Damiána (damiánok); *ordo sancti Francisci* rehoľa svätého Františka (františkánov); Ad sustentacionem ... sororum regulam et ordinem beati Francisci profitemium: 1247, CDSI II, 195; *ordo cisterciensium* rehoľa cistercitov; *ordo fratrum minorum* rehoľa menších bratov (minoritov);

- ordo fratrum predicatorum* rehoľa bratov kazateľov (dominikánov); *ordo premonstratensium* rehoľa premonštrátov 4. (voj.) šík; [Hospites] sub nostro vexillo militare ... teneantur cum comite de Zolum in nostro ordine descendentes: 1254, CDSI II, 309; [Germani] retrocedere coacti sunt, quod quia quendam fugae speciem habebat, exorta est inter priores ordines trepidatio: 1596, ANALECTA I, 33
- oretenus** adv. — 1. v prítomnosti, v tomto čase, teraz; Magister Dobo ... oretenus, sana eciam mente coram nobis astando: 1311, RDSI I, 371; 2. vlastnými ústami, vlastnými slovami, jazykom, rečou
- organifex**, icis, m. — výrobca organov; Indultum pro Isaco Regelmár, organifice, ut artem suam ubique libere exercere possit: 1668, Libri Regii, 14, 204
- organista (orgonista)**, ae, m. — organista, hráč na organe; Paulus Herumek ... impignoravit vineam suam ... penes organiste vineam: 1516, MKP, 233; Laurentius Orgonista: 1397, CDH X/2, 507
- organum**, i, n. — 1. (hudobný) nástroj, organ; Dominus Blasius rector altaris sancte Katherine in capella sancti Georgii sub organo minori: 1521, MKP, 208; 2. orgán, ústroj; Inuenimus ... capitulum dictae ecclesiae ... suis iuribus spoliatum ... per cuius egestatem ... organa suaui canoris diei ac noctis conquiescunt: 1275, CDH V/2, 303; Discreti viri magister Nicolaus et dominus Thomas ... organo vive vocis confessi extiterant: 1389, Apponyi okl., 221
- orgia**, ae, f. — orgia, siaha, jednotka dĺžkovej i priestorovej miery (6 stôp = 1,89 m); De propria silva sua ... quinque orgias lignorum portandi liberam vobis contulit facultatem: 1262, CDH IV/3, 83; Pratum Horni Klucz viginta sex currus vel orgias ... in castello circiter duae orgiae vel 5 currus 12 importat: 17. stor., U et C, f. 7, no. 147
- orgiatim** adv. — podľa orgií (siah), na siah, od siah, za siah; Sub decursu sedis dominalis ... reassumptum est negotium focalium lignorum ... orgiatim a floreno 1 denariis 30 distrahendorum: 1743, Motesiczky cs. lvt. 6 cs. 18 tét.
- oriens**, entis, m. (vl. part. prés. od *orior*) — východ; Curia seu sessio sacerdotis in opposito sanctuarii eiusdem ecclesie ab oriente: 1316, RDSI II, 63
- orientalis**, e — východný; Clamor cunctorum Bawariorum ... qui in orientales partes iter habebant: 903, CDSI I, 37; Barbare nationes, quae se Tartaros appellant, de plaga orientali velut locuste ex heremo prodeutes: 1241, CDSI II, 67
- originaliter** adv. — pôvodne, originálne, od pôvodu; Honestos homines ... exactionavit ... de quorum exactionatione nullus iuratorum ... scivit, secundum quod originaliter in alio registro ... continetur: 1413, ZsO IV, 1490; Omnia ... bona et jura eorum [i.e. nobilium] possessionaria ab ipsa sacra Hungariae corona ... originaliter dependent: TRIPART. I, 68
- originarius**, a, um — 1. pôvodný, originálny 2. vlastný, vrodenný; Andreas prepositus ... terram et possessionem quondam ipsorum [i.e. Ioannis Bani et fratrum eiusdem] originariam, et haereditariam Fedemus nuncupatam ... restituit: 1284, CDH V/3, 266
- origo**, inis, m. — 1. pôvod, východisko, počiatok; Felicianus filius Zaah ... frondose vitis stirpem, et regie propaginis originem exterminare penitus cupiens: 1341, CDH VIII/4, 491; 2. prameň; Totam ... porcionem possessionis ipsorum, quam a capite seu origine ... fluvii Nene et per decursum eiusdem fluvii seu casum in fluvium Tarcha ... habere dinoscuntur: 1322, RDSI II, 338
- orichalceus** p. **aurichalceus**
orichalcum p. **aurichalcum**
- orior**, oriri, ortus sum (čas. podľa 3. konjug.) — 1. dvíhať sa, povstávať 2. vychádzať, zjavovať sa; Praeclara hominum facinora, quae ab hac [i.e. virtute] veluti radice seu stirpe oriuntur, decus obtinent sempiternum atque immortale: 1559, ANALECTA I, 178; 3. (*ab, ex*) *alqa re* pochádzať, vznikať, mať pôvod; Illi ... de Sambuk de comitibus Campanie ex Francia oriuntur: Compositio saec. XIV., 299; Ex crebra hactenus observata victualium exactione oriebantur difficultates: 1663, URBÁRE II, 326; 4. *ab alqa re* prameniť, vyvieriť, začínať sa; Villa Chantha, in qua terra quidam rivulus oritur: 1303, RDSI I, 120

oriundus, a, um — *de, ex alqo loco* pochádzajúci odniekiaľ; Pater Gabriel de Rivulo Dominarum alias de Civitate Nova oriundus: Anon. Carthus., 77

ornamentum, i, n. — ozdoba, okrasa; Quartam partem decimarum ... in loco tuto cuiuslibet parrochie, pro fabricis, luminariis et ornamentis ecclesiarum ... deponi decernentes: 1255, CDSI II, 325

ornatio (ornacio), onis, f. — ozdoba, výzdoba, okrasa; Patientie et iudicii observatio quinta regalis corone est ornatio: De instit. morum, 624

ornatura, ae, f. — ozdoba, výzdoba; Duo sarta puellaria cum gemmis sive perlis et alia duo cum ornatura vulgo sloog appellata facta: 1477, DL 65957

ornatus, us, m. — **1.** odev, oblek, (kňazský) ornát; In qua ... camera thesaurum depositum, vasa sacra, ornatus, ad divinum preparatos ... fecit asportari: 1304, RDSI I, 159; **2.** výstroj, výzbroj **3.** ozdoba, výzdoba; Regalis dyadematis ... attollitur decor et ornatus cum primordialis sue collacionis beneficia stabiliori perpetuitate solidantur: 1406, CDP II, 173

orno, are, avi, atum *alqd alqa re* — **1.** ozdobiť; Vnum ornamentum sacerdotale de Atlas, flauiei coloris cum suis pertinentiis, perlis ornatum: 1380, CDH IX/5, 403; **2.** vystrojiť, opatriť niečo niečím **3.** vyznamenat'

oro, are, avi, atum — *alqm alqd* modliť sa, prosiť niekoho o niečo; Ad memoriam damus, quod ... magistri curiae ... nos oraverint, ut limitationem ... dominae ducissae ... duraturam acceptaremus: 1511, ANALECTA I, 364; [Deum] oro, ut ... dignetur eam [i.e. animam] abolitis omnibus peccatis meis ... in aeterna sua gaudia .. recipere: 1576, ANALECTA I, 184

orphanitas, atis, f. — osirotenie, postavenie siroty; Quod ... Stephano filio Leonardi ab hac luce decesso ipsa domina individualitate et filia sua prenotata in orphanitate ... in ... necessitatem devenissent: 1379, DI 62526

orphanus (orfanus), i, m. — **1.** sirota; Comes Sebastianus ... nomine et vice orfanorum suorum et nepotum filiorum Pousa de Mylertw: 1308, RDSI I, 259; **2.** **orphana**, ae, f. sirota; [Civitas] Kezemargk ... inter civitates alias in his superioribus partibus circumjacentes tanquam

orphana et vidua est circumdata ... multis paupertatibus: 1447, ANALECTA I, 60

orream p. horreum

orthodoxus, a, um — ortodoxný, pravoverný, pravý; Nos ... illum in omnibus ecclesiasticis doctrinis, et vtilitatibus orthodoxum et proficuum esse reperientes: 880, CDSI I, 24; Inhesit ... cordi nostro ... ducum et baronum extirpare tyrampnidem, per quam videbatur ... fides orthodoxa subverti: 1311, RDSI I, 380

orto (ortho), onis, m. — ortáš (peňažná, mincová jednotka); Pro auro regie maiestatis debendo unum ortonem usalem cum moneta eidem regie maiestati tempore statuto solvere obligati sunt: 1310, RDSI I, 322

ortulus p. hortulus

ortus p. hortus

ortus, us, m. — **1.** východ; Nocte insequenti [militēs] ... ortum solis prestolabantur: Compositio saec. XIV., 388; Georgius Horwath ... custodes gregis ... una hora et dimidia circiter ante ortum solis ... ex inopinato dormientes ... diris plagis affectos ... semivivos reliquisset: 1596, SUPPLEMENTUM II, 544; **2.** pôvod, vznik, začiatok; Meta ... intrans rivum ... ascenderet in ipso usque ortum seu caput eiusdem: 1314, RDSI I, 499; **3.** narodenie;

os, oris, n. — **1.** ústa, papuľa, tlama; Inuenimus ... capitulum dictae ecclesiae ... suis iuribus spoliatum ... per cuius egestatem, ora cessant Deo canentium: 1275, CDH V/2, 303; Non est humani ... ingenii, omnia ipsius facta ... plenissime recordari, que nec mens sufficit humana, ore dicere, corde cogitare, scripti serie comprehendere, aut exstimacione condigna pensare: 1318, RDSI II, 153; *in ore gladii* ostrím meča; [Tartari] universos, quos reperire poterant, in ore gladii peremerunt: 1241, CDSI II, 65; **2.** ústie (rieky)

os, ossis, n. — kost'; Cum sit caro de carne et os de ipsorum ossibus propagatum: 1252, CDSI II, 287; Positus ... est ... Benedictus in basilica beati Emerammi martyris, in eadem sepultura, in qua pausabant ossa beati Andree sancti patris: cca 1042, Leg. Zoerardi et Benedicti, 359-360

osculator, ari, atus sum — bozkávať; Tactis et osculatis sacrosanctis evangeliiis: 1309, RDSI I, 293

osculum, i, n. — 1. ústočka 2. bozk, pobožkanie; *Meliora sunt enim iuxta sapientis oraculum diligentis vulnera, quam fraudulenta oscula odientis*: 1311, RDSI I, 381

ospicium p. hospicium

ossarium (ossuarium), ii, n. — kostnica, vysvätené miesto, objekt určený na zhromažďovanie kostí zosnulých veriacich nachádzajúci sa na cintoríne, osárium; *Ecclesia una cum cemiterio est optime constructa dempto ossario, quod destructum est*: 1561, BUCKO, 190

ossosus, a, um — kostnatý; *Habent autem [i.e. Tartari] pectora dura, et robusta ... extremitates ossosas et neruosas*: 1241, CDH IV/1, 241

ostendo, ere, tendi, tentum (tensum) — 1. predstierať 2. ukazovať; *se ostendere* ukázať sa, prejavíť sa; *Interest principum orbis terre se cunctis eorum fidelibus ostendere gratiosos*: 1302, RDSI I, 67; 3. dať najavo, prejavovať (navonok); *Volentes eosdem [i.e. cives Posonienses] ... quodam speciali et notabili fauore prosequi et benevolentiam nostram eis ostendere munificam et liberalem*: 1436, CDH XI/7, 779; 4. dokázať, vyhlásiť